olarak görevlendirilen bazı sahabiler yerleştikleri yerlerde birçok öğrenci

yetiştirmişlerdir. Bunlardan İbn Abbas (68/687) Mekke’de, Mücahid b. Cebr (104/722),

Tâvus b. Keysan (106/724), İkrime (107/725) ve Atâ b. Ebi Rabah (114/732); Ubey b.

Ka’b (30/650) Medine’de, Zeyd b. Eslem (136/753), Ebû Aliye (90/708), Muhammed b.

Ka’b el-Kurezî (108/726); Abdullah b. Mesud (32/652) Kufe’de, Alkame b. Kays

(62/681), Mesrûk (63/682), eş-Şa’bî (103/721), Hasan el-Basrî (118/736) gibi tabiûnun

meşhur âlimlerini yetiştirmişlerdir.
8

Hz. Osman (35/656) döneminde yapılan fetihlerle genişleyen İslâm devletinin

sınırları, yeni Kur’an öğretmeni açığını da beraberinde getirmişti. Mısır, Şam, Irak, İran

gibi bölgelere görevlendirilen öğretmenler ellerinde mevcut olan özel Kur’an

mushaflarından Kur’an öğretmeye başlamışlardı. Mushafların tertibindeki bazı

üzerine standartlaşması bir gelenek olarak sürdürülmüş ve Kur’an’a özgü resmi bir yazı

şekli ortaya çıkmıştır. Bu daha sonraları “İlmi Resm-i Osmâni” veya “Resm-i Hatt-ı

Osmanî” olarak Kur’an ilimleri içerisinde yerini almıştır.
10

Kur’an’a yönelik çalışmalar daha sonra Ebu’l-Esved ed-Duelî (69/688)’nin

Kur’an’a hareke yerine geçen nokta işaretleri koyması ile devam etti. Kur’an’ın

noktalama ve harekelenme işi ed-Duelî’nin öğrencilerinden Nasr b. Âsım (89/707) ile

Yahya b. Ya’mer (129/746) tarafından devam ettirilmiş, Halil b. Ahmed’in (175/746)

bildiğimiz, hemz, teşdîd, sıla, revm ve işmam gibi diğer noktalama işaretlerini

koymasıyla son şeklini almıştır.
11

Böylece söz konusu çalışmalar sonucunda “İrabu’l-Kur’an” ilminin tedvininde

ilk adım da atılmış oldu. İşte bütün bunlara dayanarak Hz.

özelliklerin hemen hepsinin günümüze taşındığı bir dönem olarak görünmektedir. Bu

dönemde bazı âlimler, Rasulullah’tan, sahabeden ve tabiînden rivayet edilen Kur’an

tefsirine yönelik açıklamaları ve bilgileri bir arada toplamışlardır. Bunlardan meşhur

olanlar, Hasan el-Basrî (110/728), Katade b. Diâme (117/735), Yezîd b. Harun el-

Sülemî (117/735), Şu’be b. Haccac (160/776), Vekî b. Cerrah (197/812), Sufyan b.

Uyeyne (198/813)dir.
13

Hepsi de hadis imamlarından olan bu kişiler Kur’an tefsiri ile

ilgili bilgileri hadis kitaplarında ayrı bir bölüm içinde bir araya getirmişlerdir.

İkinci asır, kıraat ilminin, mütevatir ve şâz kıraatların ortaya çıktığı bir devirdir.

Kıraat ilminin temelleri bu dönemde atılmıştır.
14

İkinci asrın önemli yönlerinden biri de artık doğmuş olan fıkhî mezhepler ve

fikrî akımların kendi görüşleri doğrultusunda Ulumu’l-Kur’an’ı da ilgilendiren eserler

ortaya koymaya başlamalarıdır. Dönem içerisinde oluşan fikrî akımlar yorumlarında,

Kur’an dilini kendi siyasî, mezhebî tavır ve tutumları doğrultusunda kullanmışlardır.

Şia, Hariciler, Mutezile ve Mürcie gibi akımlar Emevîler (41/661-132/749) döneminde

ortaya çıkmış Kur’an ilimlerini doğrudan etkileyen eserler ortaya koymuşlardır.
15

Kur’an ilimleri açısından ikinci asırda doğmuş olan fıkhî mezhepleri

görmezlikten gelmek mümkün değildir. Ebu Hanife (150/767), Mâlik (179/795) ve Şafiî

(204/819) gibi önde gelen birçok müçtehid imam bu dönemde yetişmiş ve muhtelif

eserler telif etmişlerdir. Malik’in “Muvatta” adlı eserinin “Kitâbu’l-Kur’an” bölümü,

Şafiî’nin “Ahkâmu’l-Kur’an ve er-Risâle” adlı eserleri Kur’an ilimlerini ilgilendiren

çalışmalardır. Bu çalışmalar ve ortaya konan eserler insanların Kur’an ve Sünnet

eserlerin birinci derecede referans kabul edildiği düşünülürse ikinci asırda ortaya konan

dil çalışmalarının önemi daha iyi anlaşılmış olacaktır.

Bu dönemde Basra Ekolüne bağlı dil bilginleri olarak; İsa b. Ömer es-Sakafî

(149/766), Ebu Amr b. Alâ (154/796), Halil b. Ahmed (175/791), Ahfeş (177/793),

Sibeveyh (180/796), Yunus b. Habîb (182/798); Kûfe ekolüne bağlı dil bilginleri olarak

ise Kisâî (182/798) zikredilebilir. Dil konusunun Kur’an ilimlerini doğrudan

ilgilendirmesi ve önemi, söz konusu âlimlerin dilin kurallarını belirlerken müracaat

ettikleri kaynaklardan en önemlisinin Kur’an olmasıdır. Daha sonraları bu temel

kaideler Kur’an’ın anlaşılması ve yorumlanmasında esas olmuştur.
17

Netice itibariyle bu dönem temel İslâmî/ilmî disiplinlerin temellerinin atıldığı bir

devre olarak karşımıza çıkmaktadır.

Dönemin Kur’an ilimleri açısından önemi; Kur’an’ın dil ve tarihsel çerçevesinin

belirginleşmeye başlaması, müstakil Kur’an ilimleri çalışmalarının alt yapılarının

oluşturulması ve bazı müstakil eserlerin verilmesi olarak özetlenebilir. Bu döneme ait

en eski matbu tefsir Sufyan es-Sevrî (161/778)’nin tefsiridir. Her ne kadar Mücahid b.

Cebr (103/721)’in tefsiri neşredilmiş ise de bu tefsirin ona aidiyeti tartışmalıdır. Bu gün

bize ulaşan en eski ve tam bir Kur’an tefsiri, Mukatil b. Süleyman (150/767)’ın

tefsiridir. Bu esere Hicrî II. asırda Kur’an’ın Fatiha’dan Nâs’a kadar tam bir tefsirinin

yapılmış olduğunu göstermektedir.
18

Mukatil b. Süleyman’ın “el-Eşbâh ve’n-Nezâir”i, Katâde b. Diâme es-Sedûsi

(118/726)nin “Kitabu’n-Nâsih ve’l-Mensûh”u, Zuhrî (124/742)’nin “en-Nasih ve’l-

Mensûh”u, Müslim b. Meysere el-Horasânî (135/757)’nin “en-Nâsih ve’l-Mensûh”u;

Mukatil b. Süleyman’ın “Müteşâbihu’l-Kur’an’ı, Ata b. Ebi Rabah (114/732)’ın

“Garibu’l-Kur’an’ı”, Musa el-Ezdî el-A’ver (170/786)’in “Vucûh ve Nezâir”i dikkate

alındığında Kur’an ilimlerinin Hicrî II. asırda bir kısım dallara ayrıldığı ve bu alanlarda

müstakil eserlerin ortaya konulmuş olduğu anlaşılmaktadır.

1.2. Hicrî III. Asır

Hadis ilminin altın çağı olarak adlandırılan Hicrî III. asır, Tefsir ve Kur’an

ilimleri edebiyatı için de önemli gelişmelerin yaşandığı bir dönem olmuştur. Bu

dönemde Tefsir ve Kur’an ilimleri artık “Hadis’ten” bağımsız olarak ele alınmaya

başlanmıştır.

Hicrî üçüncü asır “İ’câzu’l-Kur’an” meselesinin en hareketli tartışıldığı bir

dönem olmuştur. Ebu Ubeyde (207/822)’nin “İ’cazu’l-Kur’an”ı, Osman b. Câhız

(255/869)’ın bugün elimize ulaşmayan “Nazmu’l-Kur’an”ı yine Cahız’ın “el-Beyân

ve’t-Tebyîn”i, dönemin Kelâm âlimlerinden Ali b. Rabben et-Taberî (247/861)’nin

17

Baş, agm., s. 34.
18

Cerrahoğlu, İsmail Tefsir Tarihi, DİB Yay, Ankara, 1988, I. 178-179.

yazılan eserlerden birkaçıdır.
19

Bu dönemde isnad sistemi ile - haberleri isnadlarına göre nakletme- tefsir yazma

geleneği devam etmiştir. Yahya b. Sellâm (200/815)’ı ve Sufyan b. Sevrî (161/178)’yi,

Abdurrezzak b. Hemmâm (211/826) ve İbn Mace (273/886) izlemiştir. Ne var ki İbn

Mace’nin tefsiri günümüze kadar ulaşmamıştır.
20

Hicrî I. asrın sonlarından itibaren, Kur’an ilimlerinin tek tek ele alındığı

görülmektedir. Mushafların çoğaltılması ile Kıraat ilmi ve Resmu’l-Kur’an ilminin ilk

ele alınan ilimler olduğu bilinmektedir.

olarak bir gelişme göstermiştir. Bu gelişme Hicrî dördüncü asırda da devam etmiş,

tefsir, kıraat, irabu’l-Kur’an, meâni’l-Kur’an, i’câzu’l-Kur’an gibi Kur’an ilimlerinin

farklı dallarında ilmi eserler vücuda getirilmiştir.

1.3. Hicrî IV Asır

Bu asır, Kur’an ilimlerini yakından ilgilendiren Taberî (310/922)’nin “Camiu’l-

Beyân an te’vîl-i âyi’l-Kur’an” adlı eserinin telif edildiği asırdır. Ehl-i Sünnet

âlimlerinden Eş’arî (324/935) ve Maturûdî (333/944) bu dönemde yetişmiştir. Bu iki

âlimin ekol haline gelmesi, Kur’an ilimleri ve tefsir alanında çeşitli eserler ortaya

koymaları bu döneme rastlamıştır. İcazu’l-Kur’an edebiyatı bu dönemde de artan bir

Ulûmu’l-Kur’an konularının tamamını içeren müstakil ve kapsamlı çalışmalar

Muhasibî’den sonra bu dönemde adlarını duyurmaya başlamışlardır. Muhammed b.

Halef el-Merzeban (309/921) “el-Hâvî fî Ulûmi’l-Kur’an”ını ve Ebu’l-Hasan el-Eş’arî

(324/935) “el-Muhtezen fî Ulûmi’l-Kur’an” adlı eserini bu dönemde kaleme almışlardır.

Kaynakların çoğunun yer vermediği “el-Muhtezen fî Ulûmi’l-Kur’an” adlı çalışma

büyük hacimli bir eser olarak tanıtılmıştır.
25

“el-Havî fî Ulûmi’l-Kur’an” adlı çalışma ise günümüze kadar geldiği belli

olmamakla birlikte, İbn Nedim “el-Fihrist”inde 27 cüzden oluşan bir eser olduğunu

haber vermiştir.
26

“Ulûmu’l-Kur’an” başlığı altına girebilecek Kur’an ilimlerini bir arada toplama

gayretleri bu dönemde Muhammed b. Beşşâr Ebu Bekr el-Enbârî (328/939)’nin “Acâibu

Ulûmi’l-Kur’an”ı, Mahmud b. Ali el-Kereci (360/970)’nin “Nuketu’l-Kur’an”ı ve

Muhammed b. Ali el-Udfuvî (388/998)’nin “el-İstiğna/istiftâ fî Ulûmi’l-Kur’an” adlı

çalışmalarıyla devam etmiştir.

Bir nüshasının İskenderiye Belediye Kütüphanesi’nde bulunduğu bildirilen el-

Enbârî’nin “Acâibu Ulûmi’l-Kur’an”ı Kur’an ilimlerine ilişkin hacimli çalışmalardan

ve mushaf bilgileri, tefsir, te’vil, muhkem-müteşâbih, yedi harf gibi meseleler

incelenmiştir.
34

Hicrî beşinci asırda da Kur’an ilimlerinin değişik branşlarına ait müstakil eserler

verilmeye devam edilmiştir.

Bu dönemde resmu’l-mushaf, kıraat, tecvid, vakf ve ibtila vb. konularda Mekki

b. Ebi Talib (437/1045) ile Ebu Amr Osman ed-Dânî (444/1052)’nin öne çıktığını

görüyoruz.

Nüzul sebepleri alanında, Ebu’l-Mutarrif Abdurrahman b. İsa Esbâğ (402/1012)

ile Ebu’l-Hasan el-Vâhidî (468/1076) zikredilebilir.

Nasih ve mensuh konusunda Hibetullah b. Selâme (410/1019) ile Mekki b. Ebi

Talib’in eserleri kendi dönemlerinden sonraki çalışmalara kaynaklık etmiş olan

yapıtlardır.

Muhkem ve Müteşabih konusunda Muhammed b. Hasan b. Furek (406/1015) ile

Kadı Abdulcebbar b. Ahmed el-Hemedânî (415/1024)’nin eserleri zikre değerdir.

Ebu Bekr Muhammed el-Bakıllânî (403/1013) Numan b. Abdisselam el-Ukberî

(413/1022) Kadı Abdulcebbar (415/1024), Abdulkahir el-Cürcâni (471/1078) icazla

ilgili eserlerini bu dönemde ortaya koymuşlardır.

Bu dönemde Kur’an belâgatı ile ilgili öne çıkan isim İbn Sinan el-Hafâcî

(446/1054)dir.

1.5. Hicrî VI. Asır

Bu asrın “ulûmu’l-Kur’an”a kaynaklık edecek eserler bakımından daha zengin

olduğu söylenebilir. Bu dönemde Kur’an ilimlerinin tamamını içermeye yönelik

çalışmaları şu şekilde sıralayabiliriz:

Rağıb el-Isfehânî olarak bilinen, Ebu’l-Kasım el-Hüseyin b. Muhammed el-

Mufaddal (503/1109)’ın “Mukaddimetu’t-Tefsir” adlı eseri önemli bir Tefsir usûlü

çalışması olarak kabul edilir. Eser, Kadı Abdulcebbar’ın “Tenzîhu’l-Kur’an ani’l-

Metâin” adlı eserinin zeyli olarak basıldığı gibi ayrı olarak “Mukaddimetu Camii’t-

Tefâsir” adıyla da yayınlanmıştır. Eserde Kur’an ilimlerinin temel meseleleri/bir

dönemede İslâmî ilimlere Ulûmu’l-Kur’an dahil damgasını vuran âlim şüphesiz Ebu’l-

Ferec İbn Cevzî’dir. Kur’an ilimlerinin değişik dallarında eser veren dönemin

âlimlerinden öne çıkanlardan bazıları şunlardır: Ebu’l-Kasım Muhammed b. Hamza el-

Kirmânî (505/1110), Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî (560/1165), Ebu’l-Hüseyin

Zahiruddin el-Beyhakî (565/1170), Ebu Muhammed Kasım b. Halef eş-Şâtıbî

(590/1193), Ragıb el-Isfehânî (502/1108), Muhammed b. Esad el-Irâkî (567/1171), Ebu

Cafer Muhammed b. Ali el-Mazenderânî (588/1192), İbnu’l-Harrât Abdullah b.

Abdurrahmân el-Ezdî (581/1185), Muhammed b. Ebu’l-Hasan el-Bakıllânî (562/1167),

Abdurrahman b. Muhammed b. Ebî Said el-Enbârî (577/1181).

1.6. Hicrî VII. Asır

Bu asırda Kur’an ilimlerinin oluşumuna büyük katkılar sağlayan iki önemli eser

kaleme alınmıştır. Her iki eser de el-Burhan’ın kaynakları arasında yer almaktadır.

Bunlardan birincisi Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdussamed es-Sehâvî

(643/1245)’ye ait olan “Cemalu’l-Kurrâ ve Kemalu’l-İkrâ” adlı eserdir.
38

Eserde ulûmu’l-Kur’an’ın temel konularından olan şu meseleler incelenmiştir:

Kur’an-ı Kerim’den ilk nazil olanlar, Kur’an’ın nüzulü, Kur’an’ın isimleri, sure sayıları,

sure uzunluklarına göre Kur’an’ın kısımları, ayet ve sure kelimelerinin anlamları,